

OZBIENNIK POLSKI

Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański liczb 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 złr., półrocznie rocznie 9 złr., kwartalnie 4 złr. 50 ct. — miesięcznie 1 złr. 50 ct.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 złr. — półrocznie 12 złr. — kwartalnie 6 złr. — miesięcznie 2 złr.
 Z przesyłką pocztową za granicę; do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr., do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 50 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów w Redakcji nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczb 6 i 7, w domu pana Kiselki: we Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler (Otto Maass) w Berlinie, H. Schalek; A. Oppelik; Rudolf Mosse. W Brnie, Frankfurcie i Kolonii: Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann. W Warszawie: Reichmann i Frenkler. W Paryżu: C. Adam, Rue des saints Peres 31.
 Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza.
 Drobne ogłoszenia po 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszczenia, sklepy po 1 ct. od wyrazu.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

W imię karności i solidarności.

Lwów 25. lutego.

Na sposoby najrozmaitsze, z których jednak ani jeden nie jest godziwy, biorą się przyjaciele polityczni i osobici p. Karola Lewakowskiego, byle poprzeć jego kandydaturę w stolicy i powiększyć jego szanse przy wyborach. Jakich to hasel nie rzucą się w tłum, w nadziei, że ten je bez krytyki przyjmie; w imię jakich to zasad nie przemawia się do narodu, byle go tylko oszołomić i obalamucić! Organem tego krzykactwa jest dzisiaj *Kurjer Lwowski*, on najgłośniej, w imię wszystkich świętości narodowych i w imię wszystkich możliwych hasel politycznych, wzywa stronników swoich, aby poparli — Lewakowskiego. Doprawdy, niebysmy nie mieli przeciw temu, gdy ktoś popiera słowem i czynem obranego raz kandydata; nie gniewałoby nas, gdyby ktoś wszelkich dokładał starań, by zapewnić zwycięstwo swojemu umiłowanemu przez się kandydatowi — ale niechaj się w takim razie nie ucieka do kłamstwa i przewrotności, niechaj nie przekręca prawdy, niechaj nie używa środków i sposobów, którymi każdy uczywy i szanujący się człowiek jeno gardzi!

Cóż wybór pana Lewakowskiego ma wspólnego z solidarnością demokratycznego obozu polskiego, jaki zachodzi ścisły związek między zwycięstwem albo upadkiem pana Lewakowskiego, a karnością obywatelską? Nam się zdaje, że kandydatura pana Lewakowskiego nie ma nic wspólnego i nie stoi w żadnym związku bezpośrednim ani ze solidarnością demokratyczną, ani z karnością obywatelską — a jeżeli jest z nimi w związku, to z pewnością nie w tym sensie, jak to pragnie przedstawić *Kurjer Lwowski*, ale owszem w rozumieniu wręcz przeciwnym.

Przyjmujemy bowiem na chwilę, że zjawienie się dwóch kandydatów, wyznawców tych samych zasad, jest naruszeniem karności obywatelskiej i zerwaniem solidarności demokratycznej — pytamy w takim razie, kto *Kurjerowi Lwowskiemu* dał mandat do przemawiania w imieniu polskiego obozu demokratycznego; kto go upoważnił do zabierania w imię karności obywatelskiej głosu? To, że papeż uliczny staje na rynku i głośno wykrzykuje popularne hasła — to mu co najwyżej uzyskać może poklask bezmyślnych gawiedzi ulicznych, to go jednak w oczach ludzi rozumnych i inteligentnych nie czyni demokracją reprezentacyjną. Polski oboz demokratyczny nie ma swoją jedynie właściwą i jedynie kompetentną reprezentację w sejmowym klubie lewicy. Jedyne więc mowizno zaufania tego klubu mają mandat do przemawiania w imieniu obozu demokratycznego. A coż ich głosu nie słucha, ten wyłamuje się z pod karności, ten narusza solidarność. A coż ci mowizno zaufania lewicy, uposażeni w legalny mandat, uczynili? Oto jednogłośnie oświadczyli się za kandydaturą pana Stanisława Szczepanowskiego, a tem samem każda inna kandydatura staje się samozwańczą i może być poparta chyba tylko przez tych, którzy się chcą wyłamywać z pod karności obywatelskiej, którzy chcą naruszyć solidarność demokratyczną. I wśród takich warunków ma jeszcze ktoś odwagę utrzymywać, że zwolennicy kandydatury p. Stanisława Szczepanowskiego naruszają karności i obywatelską solidarność! Trzeba na to doprawdy nadzwyczajnej przewrotności, albo bezgranicznej ciemnoty, aby się z tego rodzaju wyrwać konceptami. Samozwańczy organ demokratyczny zdaje się w wysokim stopniu być upoznanym w oba te przynioty, skoro dzień w dzień tę samą powtarza piosenkę na tę samą nutę.

Onegdaj próbował stolicy dać przykład

z miasta prowincjonalnego, w którym dwaj czy trzej kandydaci, którzy się wszyscy przyznają do programu politycznego, ogłoszonego przez sejmowy klub lewicy, ustąpili wobec czwartego kandydata, przyznającego się również do programu lewicy. Uważaj i słuchaj czytelniku! Ten przykład cytuje *Kurjer Lwowski* przeciw panu Stanisławowi Szczepanowskiemu, a za panem Karolem Lewakowskim!

Przyznajemy się, że nie znamy dokładnie czytelników *Kurjera Lwowskiego*, nie wiemy, jaki jest ich stan umysłowy i ich stopień inteligencji, sądząc jednak po strawie umysłowej, jaką sam *Kurjer* im podaje, trzeba by chyba przypuścić, że przeważnie ich cześć cierpi na zbrocenie umysłowe. Czy redaktorom *Kurjera Lwowskiego* wiadomo, dlaczego i pan Kolischer i pan Ganski i domo, dlaczego i pan Hofmokr ustąpili i dlaczego w ostatniej chwili cofnęli swoje kandydatury? Jeżeli tego nie wiada, to im zdradzimy publiczną tajemnicę. Oto dlatego, że mowizno zaufania klubu lewicy, jako jedyni legalni reprezentanci polskiego obozu demokratycznego, polecieli wyborcom przemyskim i gródeckim kandydaturę pana Witolda Lewickiego. On jeden zatem jest na razie prawdziwym kandydatem demokratycznym, a wszyscy inni muszą wobec niego ustąpić, jeżeli nie chcą przystąpić przeciw zasadom karności i solidarności, wystąpić przeciw zasadom karności i solidarności. Dla Lwowa lewica sejmowa jako kandydatura demokratyczna zaleca pana Stanisława Szczepanowskiego. Wobec niego wszyscy inni, choćby nawet do tych samych się przyznawali, powinni ustąpić! Jeżeli tego nie czynią, wówczas wyłamują się z pod karności obywatelskiej i naruszają solidarność demokratyczną i są — samozwańcami, a tym nie godzi się i nie wolno przemawiać w imię karności i solidarności.

Zniany terytorjalnie w okręgach sądowych.

Gmina i obszar dworski Piwoda, w powiecie jarosławskim, wniosła do Wydziału krajowego prośbę o wyłączenie jej z okręgu sądu powiatowego w Sieniawie, a przyłączenie do okręgu sądu powiatowego w Jarosławiu.

Wyższy sąd krajowy we Lwowie, zapytany przez Wydział krajowy, czy się w tej sprawie oświadczył się jak najwyżej, za uwzględnieniem żądań gminy Piwoda.

Najważniejszym powodem tych żądań, jest znacznie bliższa, bo o połowę drogi, odległość Piwody od Jarosławia, niż od Sieniawy. Nadto mieszkańcy gminy Piwoda, liczącej 671 mieszkańców wszystkie interesa swoje handlowe załatwiają w Jarosławiu, jako w mieście większem i przy kolei położonem, gdy przeciwie do Sieniawy udawać się muszą tylko dla załatwienia spraw w sądzie i urzędzie podatkowym, co ich naraża na znaczne wydatki i stratę czasu. Przyłączenie zatem tej gminy do okręgu sądu w Jarosławiu, zapewni mieszkańcom wiele dogodności, tembardziej, że miełoby tu zarazem siedzibę starostwa rady powiatowej i władz, ewidencję katastralną prowadzących.

Z powyższych powodów i z uwagi, że wszystkie władze interesowane usilnie popierają zmianę granic okręgów sądowych sieniawskiego i jarosławskiego, Wydział krajowy postanowił poprzeć te życzenia i przedstawić Sejmowi na najbliższej sesji wniosek, aby tenże wyraził rządowej opinie, iż pożądanem jest dla dogodności mieszkańców, aby gmina i obszar dworski Piwoda, wyłączone zostały z okręgu sądu powiatowego w

Sieniawie, a przyłączone do okręgu sądu powiatowego w Jarosławiu.

W roku 1888 wyraził Sejm rządowej opinie, iż byłoby pożądanem, aby gmina Machliniec wyłączona została z okręgu sądu powiatowego w Żurawnie, a przyłączona do okręgu sądu powiatowego i starostwa w Stryju.

W przewidywaniu nadejścia pomyślniej decyzji na powyższą uchwałę sejmową, gminę tę pod względem autonomicznym pozostawiono w okręgu stryjskim.

Obecnie nadeszła jednak nieprzychylna odpowiedź ministerstwa sprawiedliwości, wskutek czego postanowił Wydział krajowy przedstawić Sejmowi projekt ustawy, celem przeniesienia gminy Machliniec z okręgu autonomicznego w Stryju, do okręgu autonomicznego w Żydaczowie.

Ces. Fryderykowa nad Sekwaną.

Już przed dwoma miesiącami — jak utrzymuje paryski korespondent *N. fr. Presse* — była na dworze berlińskiej mowa o zamierzonej podróży cesarowej Fryderykowej do Londynu przez Paryż. Lecz cesarz Wilhelm uważał wówczas, że chwila nie była sposobna do przedsięwzięcia podobnego eksperymentu; kiedy atoli przed dwoma tygodniami matka jego ponownie wyraziła życzenie wyjazdu do Paryża, korzystając z nadarżającej się sposobności rokowań z francuskimi artystami w sprawie udziału w berlińskiej wystawie sztuki, ces. Wilhelm nie miał nic już przeciwko temu i ambasador niemiecki w Paryżu zawiadomił natychmiast ministra spraw zagranicznych Ribota o zamierzonym projekcie, przy czem dokładnie określił charakter podróży cesarowej. Już wówczas zastanawiano się nad pytaniem, czy prezydent republiki polskiej, jako cesarowej wizyty; widocznie było bowiem, że krok ten uważano w Berlinie za prawdopodobny. O ile jednak ważne jakieś okoliczności nie zmieniły dotychczasowego postanowienia prezydenta i ministra spraw zagranicznych, jest rzeczą pewną, że zapoinowano ostatecznie, iż *incognito*, jak zachowuje cesarowa, nie tylko owych odwiedzin nie wymaga, ale według przyjętych zwyczajów wprost im się sprzeciwia. P. Carnot zrobiliby ten krok, narażający go na cały szereg przykrych interpelacji i zjadliwych papiasi z strony deputowanych i prasy, dopiero wtedy, gdyby rząd niemiecki w sposób stanowczy i wyraźny owych odwiedzin zażądał. Z tego jawnie wynika — jak utrzymuje korespondent *N. fr. Presse* — że nie może być mowy o żadnej politycznej misji całej podróży, jakkolwiek niewątpliwie ze strony niemieckiej widać chęć do nadania jej podobnego charakteru chociażby w sposób nieurzędowy.

Ostatecznie cesarzowa ogranicza się na zwiedzaniu pracowni najznakomitszych malarzy, na robieniu dalekich spacerów i na przyjmowaniu przyjaciół; podoba jej się to wszystko tak dalece, że podobno pobyt swój pragnie o kilka dni przedłużyć. Z drugiej strony skrajne partie francuskie korzystają ze sposobności, żeby wywołać skandale i demonstracje. Przed kilku dniami odbyło się zgromadzenie tak zwanych rewizjonistycznych socjalistów, czyli popustu byłych balanzystów, którzy się wstydzą każda kompromitującej ich nazwy. Na zgromadzeniu podobno tysiąc pięćset osób było obecnych. Pierwszy zabrakł głos znany balanzystowski deputowany Laur; przypomniał sprawę Sehnabelego, wyraził oburzenie swoje z powodu przyjazdu cesarowej Fryderykowej i udziału artystów francuskich w berlińskiej wystawie, zakończył wreszcie okrzykiem: „Przez z Niemcami!” Kiedy Deroulde się ukazał, powitany go frenetyczne oklaski. Przemawiał w podobnym, co i poprzednik, sensie i zawczas obecnym, żeby złożyli wieńce na

pomniku zmarłego dla ojezy zny malarza Rognault i na statui strassburskiej. Zgromadzeni wydawali okrzyki: „Niech żyje Alzacja i Lotaryngia! Niech żyje Francja! Przez z Niemcami!” Po mowach kilku jeszcze innych balanzystowskich deputowanych, uchwalono rezolucję, orzekającą, że Francuzi, zgromadzeni w sali Wagramskiej znają wprawdzie obowiązki grzeczności względem kobiety, nie mogą się jednak łudzić co do celu podróży cesarowej, którym jest zbliżenie Francji do Niemiec i przygotowanie umysłów do przyjęcia w Paryżu cesarza Wilhelma II. — jeżeli w ogóle już nie przynosi projektu rozbrojenia zawarcia traktatu handlowego i zerwania przymierza z Rosją. Wobec tego francuscy patrioci przysięgają przywitać w Paryżu cesarza Wilhelma tak samo, jak przywitali swojego czasu „króla usana” — Alfonsa hiszpańskiego. Protestują dalej w owej rezolucji balanzysty „przeciwko ferrystowskiej polityce rządu, dążącej do zbeszczesczenia honoru narodowego”, oraz wzywają Detailla, żeby „okazał się godnym sławy wielkiego patriotycznego malarza i odmówił udziału swojego w wystawie”. Zgromadzenie zakończyło obrady około północy; projekt jednak złożenia wieńców na statui strassburskiej nie mógł przyjść do skutku, bo policja przeszkodziła demonstracją.

Korespondencje.

Mediolan 20. lutego.
 (Teatrze sfery giełdowe o powodach upadku Crispiego. — Smutna dola opery w teatrze „Della Scala”).

W stolicy Lombardji, w sferze zwykle dobrze poinformowanych giełdowców, rozszala się dzisiaj wieść sensacyjna, mianowicie wyjaśnienie upadku Crispiego. Zapewniają, iż tyloleant premier gabinetu włoskiego chciał upaść, że stynne jego przemówienie, które wywołało ową burzę i zmianę gabinetu, bynajmniej nie było przypadkiem, ale przeciwnie z góry obmyślanem i wyrzeczonem umyślnie w celu spowodowania własnego upadku. Uczynił to zaś Crispiego pod wpływem otrzymanych w drodze sekretnej, czy konfidenckalnej, wiadomości z Francji, iż republika, dla której był on skutkiem swego systemu polityki zewnętrznej, osobistością wstrętą już od dawna, postanowiła bądź, co bądź pozbyć się go niezawłocznie, choćby jej przyszło czynnie wziąć się do rzeczy. Faktem jest, że w południowych portach francuskich zgromadzone powoli i cichaczem kilka dywizyj wojsk, przygotowanych do natychmiastowego wymarszu, że liczne okręta stały w pogotowiu, że odnośni komendanci mieli rozestane w kopertach zapieczętowanych instrukcje i oczekiwali telegramów, aby się z nimi zapoznać; a wszystko to nie było tymczasem przygotowaniem dla jakiejś rewji, lub próby mobilizacyjnej, lecz dla akcji czynnej przeciwko Włochom. Powiadomiony o tem premier gabinetu, pomimo swej odwagi politycznej i nieprzepatwej chętki osobistego rozgłosu, nie chciał jednak brać tym razem na swe barki odpowiedzialności i wolał ustąpić, wiedząc, że tym sposobem zagębną na pewno ciężką nad jego ojczyznę grozę; zdecydował się łatwo — dodają jego nieprzychylni — gdyż nie mógł nie wiedzieć, iż w razie katastrofy zostałyby zmuszony do usunięcia się. Czy wersja ta jest całkowicie prawdziwą — *chi lo sa?* — a przystawie włoskie powiada: *se non è vero, ben trovato*. Sądzą zaś, iż obowiązkiem korespondenta, zwłaszcza przygodnego, jest notować każdą wiadomość sensacyjną, gdy się wydaje choćby — prawdopodobną. Dodam tylko, iż gdy wyraził się o wstąpieniu, czyby Francja chciała się narażać na wojnę z Włochami, co znaczy — wobec trójprzymierza — rozpocząć walkę z całą

koalicją zapewniono mnie, że rząd rzeczywiście wiedział doskonale, iż samą demonstracją wystąpienia energicznego cel swój osiągnie, a także, iż cała ta akcja była zrobiona po uprzednim porozumieniu się gabinetu francuskiego z... petersburskim.

Co zaś jest już faktem niezaprzeczonym, to telegramy giełdy paryskiej, według których renta włoska jest dziś notowana niemal o 4 franki wyżej, aniżeli za gabinetu Crispiego, i że prasa francuska wszystkich odcieni odzywa się o nowym gabinecie włoskim i z rzetelną sympatją.

Jeszcze o Crispiego. Przerzucając dzienniki włoskie wszelkiej barwy, lub też wsłuchując się w rozmowy polityków rozmaitych przekonania, dostrzegłem pewną analogię pomiędzy premierem gabinetu ministrów, a... dyrektorem teatru. I jeden i drugi ma zawsze całe hordy przeciwników w prasie, publiczności i własnych podwładnych, przez cały czas, gdy stoi u steru. Z chwila gdy ustąpi, zaczynają go chwalić i ci sami, co go ganił tak bezwzględnie, przyznają mu potem całe tuziny przeróżnych zalet i przymiotów.

Otóż Crispiego już obecnie chwalać nie na żarty, stawiając jego talent polityczny niemal na równi z Bismarkiem ewen czas. Przyznają, iż tylko Crispiego zawdzięczać mogą Włochy, że stanęły w rządzie państw, mających głos ważny w sprawach Europy, twierdzą, iż idea rozszerzenia kolonii afrykańskich była wielką, co przyszłość wykaże niewątpliwie; są nawet tacy, którzy mówią, że jego idee finansowe miały piękne podstawy. Prawda, wszyscy przyznają też i to, czemu zresztą zaprzeczyc niepodobna, że kraj strasznie zbieśniał, że naród przeciążony podatkami, większymi niż takowe gdziekolwiek i kiedykolwiek istniały, dyszc już nie może, że różne kryzysy finansowe rosły jedne po drugich, że większość banków, nawet najpoważniejszych, groziła bankructwem, że deficyt państwowy zwiększający się z roku na rok, doszedł rozmiarów niemożliwych, ale... ale Crispiego temu nie wnielen. On, jako wielki polityk, postawił sobie za zadanie upiętnić stanowisko swego kraju w Europie i po za Europą i częściowo dosięgnął celu. Jeśli zaś do tego trzeba było milionów i milionów, których skąd wziąć nie było, to cóż on woielen, że Włochy nie są tak bogate, jak Francja n. p., i nie mogą dostarczyć pieniędzy, gdy ich na tak wysokie cele potrzeba.

Może to wszystko i prawda, ale prawda i to, że nowy rząd ma przed sobą arcytrudne zadanie, to jest doprowadzenie do jakiejś takiej równowagi mocno nadwzrożonego budżetu. Oszczędność! oto hasło pod którym gabinet ma rozpocząć swe prace. Ale łatwo oszczędzać tam, gdzie jest dostatek, ale uszczuplać, gdzie i tak jest nader szczupło — to sztuka nie lada.

Wielkie nadzieje pokładają pod tym względem w ministrze wojny, generale Pelloux, który jest podobno arcyznawcą spraw i warunków wojskowych i już wystąpił z zawczas widocznie przygotowanym projektem oszczędności, bez zmniejszenia kadry wojska. Projekt polega w zarysach głównych na zniesieniu tak zw. „dodatkowego” solda (2 1/2 krajcara), pobieranego przez żołnierzy kawalerji, z krawędzi pichoty; dalej na uproszczeniu biurokracji wojskowej, ooby pozwolilo na zniesienie t. zw. biur cywilnych, istniejących przy zarządach wojskowych; w końcu na odjęciu kapitanom pichoty — koni wierzchojczy, jeśli sami nie posiadają środków na utrzymanie takowych. Wszystko to ma dać kilkadziesiąt milionów ekonomji i jeśli każdy z ministrów projekt taki przedstawi, to sprawa z budżetem da się załatwić. Innym jednak ministrom idzie trudniej z obmyśleniem podobnych środków.

ZŁOTOBRODY EMIR.

POWIEŚĆ UKRAIŃSKA.
 NAPISAŁ
 STAN. WIGURA.

(Ciąg dalszy).

Spostrzegłszy, że uwaga ta przykre wzrazenie na Tomasza wywarła, książdz Łukasz złągodził ją nieco.

— Ale przyrzekły ci czekać — matka i córka?

— Przyrzekły...

— Ha, kochanie, to nie innego nie pozosta, jak tak tylko czekać.

Padura wierzył nie słowu matki, lecz Marii. Książdz Łukasz w tabaskierkę palcami uderzał i zamylił w dół patrzył.

— Powiedź mi, kochanie, długo tam zabawisz?

— Nie wiem...

Książdz zamylił w tabaskierkę strzelał.

— Tak, tak kochanie... rak zakładać nie można... Ja już jestem za stary do roboty... swoje odstąpiłem Bogu i ludziom i jeszcze służę będe. Do serca i do głowy także kołatać trzeba i tutaj... O... o... ilu to już zapomniało, że mamy wszyscy jedną wielką matkę, której imię: *ojczyzna*. Turbujemy się o własne nasze mizerne życie, o własne nasze drobne potrzeby, robimy zabiegi i starania, ażeby je powiększyć lub przynajmniej zachować w całości dla potomstwa, o ileż więcej powinniśmy pamiętać o wspólnej naszej własności, o tem, ażeby ją z rąk złoczyńcy wydrzeć przynajmniej...

— Gdybyż tak wszyscy myśleli ojciec do brodziej!

Książdz Łukasz niby nie zwrócił uwagi na słowa Padury i ciągnął dalej:

— Moja rzecz wprawdzie pilnować tylko zbawienia duszy, ale trudna rada... pan! Bóg mi, kochanie, przebaczy, bo pierwsi urodziłem się Polakiem, niż księdzem zostałem. Kto nie kocha ojczyzny, z tego i Bogu pociechy niewiele. Moja rzecz, kochanie, błogosławić każdej uczciwej robotcie. Co Bóg zechce, to zrobi, a naród bronić się musi. Jeżeli ktoś tonie, rzucamy się na ratunek, nie pytając, że utonął można, bo to obowiązek i ludzki i chrześcijański. Jeżeli ktoś dobrze robi, ratując jednego człowieka, o ileż robi lepiej, przyczynając się do ratunku milionów ludzi z niewoli ciężkiej...

Książdz refleksje swoje przerwał nagle.

— Powiedźże mi, kochanie, czy i Chodakowski do was należy? Ty wiesz, on także wybiera się podróz?

— Wybiera się? Dokąd?

— Bóg go raczy wiedzieć... ten zawsze swoje robi — chodzi między ludem i zapisuje...

Padura spoważniał.

— Chodakowski należy... To trudno — tajemnicy nie ma potrzeby względem niego zachowywać, on dobry Polak, a może być pożyteczny właśnie z powodu tego, że między ludem ciągle się snuje... Czy książdz dobrodziej wie na pewno, że on się w podróz wybiera?

— Na pewno kochanie, na pewno... Niedawno właśnie wrócił z Zarwacza rozgorączony...

— Był w Zarwacza? — spytał Tomasz z akcentem zainteresowania się.

— Był, kochanie...

— Prawda... miał mu narszatek wyrobić za pomoge na cele badania ludu... i cóż? Wyrobił? Nie wie książdz dobrodziej?

Ojciec Łukasz uśmiechnął się dobrośliwie.

— Ale gdzie tam kochanie! Czy to jemu w głowie! Wiesz przecie, jak on kuchnią zajęty.

— Prawda... aż pomyśleć smutno... Więc nie nie dał?

— Nic... Zorjan przysięgł teraz, że się do żadnego polskiego magnata o zapomoge nie uda. Oni go, kochanie, traktują tak, jakby ich o jatkę prosili...

— Smutno! A praca jego warta poparcia... Kiedyś wspominać o niej będziemy z chlubą, o tem, co on zrobił, ale będą tacy, którzy przypomną, że nie z naszej łaski...

Umilkli na chwilę obaj.

— A ja właśnie miałem względem niego pewne zamiary — rzekł Tomasz.

— Poczekaj, nadjeżdża...

Rzeczywiście Zorjan wieczorem na plebanji się zjawił.

Przywitali się obaj jak najlepsi przyjaciele. Noc była pogodna, cicha, gwiazdzista. Spa-cerowali pod sklepieniem tych samych łuk, które już nieraz szumiały im nad głową, wtórując namiętnym rozmowom.

— Więc i od Emira pomocy nie przyjmiesz? — spytał Padura.

— Nie.

— Stanowczo?

— Stanowczo. Nie chcę upokorzeń! Nie chcę więcej przed nikim zdawać relacyj. Chcę być wolnym.

— A przecież przyjąłeś pomoc od Moskali. Chodakowskiego przypomnienie to ubodło trochę.

— Musiałem. Zapomoga Emira byłaby mi tylko materialną pomocą, a krepawała moralnie; zapomoga z rąk Moskali odkrywa przedemną drogę w głąb, że tak powiem, ludowego życia, pozwala mi uniknąć starcia się z policją, z władzą w ogóle. Stając się niejako ojcjalną figurą, mogę mówić i działać swobodnie. Ty idziesz daleko, tam będziesz wolniejszy, ja pracować muszę na miejscu, potrzebuję więc zastony od ciekawych i szpiegów. Udzielając mi zapomogi, rząd udziela przez to samo sankcji dla mojej roboty. Rozumiesz teraz?

— Rozumiem...

Szli jakiś czas w milczeniu.

— Uważasz, im się zdaje, że mię kupili... Pomylili się! Kupili moją pracę, ale nie moje serce, nie moją miłość, które do burzycieli mego

jedno uczucie — nienawiści! Tę im ofiaruję zawsze i wszędzie.

Obaj byli wzburzeni.

— Powiedzże mi jeszcze, ty sam idziesz? — spytał Padura.

— Sam... Niechcę towarzysza, bo o niego trudno. A ty?

— Ja z Oleksą Kalnickim... On zna całą Ukrainę jak swoją torbę. Przypieczcie sobie także bandurę do rzemienia i hajda rąmek!

— A gdzież naznaczymy sobie punkt zborny?

— W ciągu podróży — gdzie Bóg da, po powrocie tutaj.

— Obaczmy, co warta Ukraina! Czy Moskałe zdolni już są spódić na tyle, że o dawnej wolności zapomnią, czy też pamięta jeszcze jakimi dobrodziejstwami obsypali ją z łaski carów Romononowscy, Botarlińscy, Repniyi i inni dojdządzacie carscy.

— Ja wierzę — rzekł Padura — że w narodzie, a raczej w ludzie wiejskim drzemie obrabona miłość własna, carskimi ukazami sponiewierana, że tylko o tę miłość traćić, tylko trochę czynu do niej przyłożyć, a wszystko buchnie płomieniem.

— A ja wątpię... Zbyt długo chodzą w jarzmie spokojnie.

— Nie bój się, połamiją je przedko... niech tylko zapach wolności poczują!

— Daj Boże, ażeby się przecież opamiętali. Wszystko im odebrali, tym ślepy, wszystko, nawet popom nie wolno do ludu przemawiać jego własną mową. niepodobna więc, ażeby się zmazali oburacz carskiego knuta, który ich smaga!

Późno w noc przedłużyła się rozmowa.

Nazajutrz obaj wybrali się w podróz. Chodakowski — na Graszów, Humań do Żwinogrodu i w okolice, a Padura do Kalnika.

Śniadanie spożywali z ojcem Łukaszem. Wszyscy trzej byli smutno usposobieni. Rozmowa rwała się co chwila.

— Ot, kochanie — zaczął książdz Łukasz — ledwieś się tu zebrałi, ledwieś odżył trochę

świecił się — i już porzucacie mnie... Wy silni, zdrowi, młodzi, życie przed wami, przed wami wszystko, a ja już może i nie docekaam oglądania naszej Polski wolną.

Padura pocieszał go.

— Ojciec dobrodziej, da Bóg docekaemy wszyscy... nieczadno...

— Bogu wiadomo...

— A my nadziei nie traćmy — dorzucił Zorjan.

— Nie traćmy!

Przy dobrem śniadaniu znalazło się parę gęsiorków dobrego miodu. Organiczina pamiętała o tem.

Książdz Łukasz w milczeniu kubki napelniał. Nastroj w ogóle panował uroczysty i smutny.

Wreszcie proboszcz, uderzywszy dla dodania sobie otuchy parę rasy o tabaskierkę, z kieliszkiem powstał i do siedzących Zorjana i Padury zwrócił się. Lza mu blyszczące w oku, a słowa zafęciły się w gardle i wydobywały się powolnie, wrzawie.

— Moi drodzy — począł wzruszony — stary jestem... nie wiem, czy docekaam waszego powrotu, przyjmicie więc ed staroego posęgnanie i błogosławieństwo.

Słowa rwały mu się co chwila.

— Robota wasza ciężka... trudna... — ciągnął dalej — niebezpieczna, ale też i nagroda was czeka odpowiednia do pracy. Ci, którzy żyją jak ślimaki, nie troszcza się o los własnego kraju i narodu, giną także jak ślimaki. Choćby ich w marmurowych grobach pochowano, choćby na tablicy złotymi literami wypisano całe ich życie i wszystkie dostojenstwa, imię ich wraz z nimi przepadnie, śadna siła nie odgrzebie go z zapomnienia. Wasze imię nie będzie blyszczące złotem, nikt go nie wykuje w marmurze, ale wasze czyny zapisze historia i tam będą zapisane na wieki. Póki naród będzie własne dzieje, póty i wy żyć będziecie. Ci, którzy dla narodu pracują, nie amierają... (Ciąg dalszy nastąpi).

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiedza teatralna. Dziś wezwaniem "Faust", opera w 5 aktach Karola Gounoda. Pierwszy gościnny występ panny Elli Russel, primadonny teatru "Covent Garden" w Londynie i występ p. Warmutha, tenora opery warszawskiej.

Proces korneta Bartenjewa

Warszawa 22. lutego. Z dalszych zeznań świadków największe zainteresowanie obudziła zeznania redaktora Feliksa Fryzego. Opowiada on, że Wisniewska, której zależało niezmieranie na powodzeniu, starała się utworzyć sobie partje rekretowaną nietylko z pośrednictwem prasy, lecz i innych sfer społecznych. Partję tę dzieliła na kategorie i każda z nich zapraszała do siebie kolejno.

Sąd wychodzi o godzinie kwadrans na trzecią. Prokurator baron Raden na wezwanie prezydującego oznajmia, że popiera akt oskarżenia w całej pełni i żąda zastosowania względem Bartenjewa artykułu 1455 kod. kar., a jako jego skutku trzeciego punktu art. 19. to jest robót ciężkich z pozbawieniem wszystkich praw stanu.

Przebieg polityczny.

W tym tygodniu rozpoczynają się już wybory do rady państwa. W piątek odbędzie się wybory w Tryjście, a w sobotę głosować będzie kurja małej własności w Wyższej Austrii. Akcja wyborcza dosięgnęła zatem wszędzie już do bory do rady państwa.

pełnej pełni, a wszystkie stronnictwa wyciągają siły, aby zapewnić sobie zwycięstwo. Ze zgromadzeń przedwyborczych i uchwał, jakie na nich zapadają, trudno jednak wysnuć wnioski o wyniki wyborów. Wszędzie bowiem z wyjątkiem naszego kraju zgromadzenia przedwyborcze zwołuje każde ze stronnictw z osobna i każde z nich ogłasza własną listę kandydatów.

Przebieg polityczny.

Wiedeń 25. lutego. Wiedeńskie stronnictwo socjalno-demokratyczne, lecz programy, jakie ogłosiło, są jeszcze dość umiarkowane. Stronnictwo to nie liczy zresztą samo na zwycięstwo i jedynie próbuje sił swoich, stawiając kandydatów dla obliczenia zwolenników. Najgroźniejsza walka wyborcza toczyć się będzie we Wiedniu, gdzie liczbą stronnictw jest największa i w Czechach, gdzie walka między zwolennikami a przeciwnikami ugody będzie bardzo zacięta i ma zasadnicze znaczenie.

Wiedeń 25. lutego. Stan zdrowia hr. Taaffego est coraz lepszy. Kuratorja fundacji Hirsza ukonstytuowała się; zastępcą prezesa wybrano Rappaporta i Gniewosza, kasjerami Banera i Niernsteina, sekretarzem Friedlendera.

Przebieg polityczny.

Wiedeń 25. lutego. Wiedeńskie stronnictwo socjalno-demokratyczne, lecz programy, jakie ogłosiło, są jeszcze dość umiarkowane. Stronnictwo to nie liczy zresztą samo na zwycięstwo i jedynie próbuje sił swoich, stawiając kandydatów dla obliczenia zwolenników. Najgroźniejsza walka wyborcza toczyć się będzie we Wiedniu, gdzie liczbą stronnictw jest największa i w Czechach, gdzie walka między zwolennikami a przeciwnikami ugody będzie bardzo zacięta i ma zasadnicze znaczenie.

Wiedeń 25. lutego. Wiedeńskie stronnictwo socjalno-demokratyczne, lecz programy, jakie ogłosiło, są jeszcze dość umiarkowane. Stronnictwo to nie liczy zresztą samo na zwycięstwo i jedynie próbuje sił swoich, stawiając kandydatów dla obliczenia zwolenników. Najgroźniejsza walka wyborcza toczyć się będzie we Wiedniu, gdzie liczbą stronnictw jest największa i w Czechach, gdzie walka między zwolennikami a przeciwnikami ugody będzie bardzo zacięta i ma zasadnicze znaczenie.

Przebieg polityczny.

Wiedeń 25. lutego. Wiedeńskie stronnictwo socjalno-demokratyczne, lecz programy, jakie ogłosiło, są jeszcze dość umiarkowane. Stronnictwo to nie liczy zresztą samo na zwycięstwo i jedynie próbuje sił swoich, stawiając kandydatów dla obliczenia zwolenników. Najgroźniejsza walka wyborcza toczyć się będzie we Wiedniu, gdzie liczbą stronnictw jest największa i w Czechach, gdzie walka między zwolennikami a przeciwnikami ugody będzie bardzo zacięta i ma zasadnicze znaczenie.

Table with financial data for Lwów, including exchange rates and prices for various goods.

Table titled 'Kurs giełdy wiedeńskiej' showing stock market prices for various companies and indices.

Table titled 'RUCH POCIĄGÓW KOLEJOWYCH' showing train schedules and routes between various stations.

Table titled 'CENY ZBOŻA' showing prices for various types of grain and flour.

Advertisement for 'FAUST' opera, featuring the cast list and performance details at the Teatr Hr. Skarbka.

